
О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 5 АВГУСТА 2013 ГОДА N 349-П

О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28.04.2008 N 607 "ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ, ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ" В УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ"

(с изменениями на 23 декабря 2022 года)
____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными на основании
     Постановления Правительства Ульяновской области от 20.07.2015 N 340-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 04.05.2017 N 218-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 04.09.2017 N 432-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 07.08.2018 N 355-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 11.09.2019 N 454-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 11.02.2020 N 47-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 28.01.2021 N 18-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 01.10.2021 N 468-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 10.10.2022 N 576-П
     Постановления Правительства Ульяновской области от 23.12.2022 N 791-П
____________________________________________________________________

В целях обеспечения реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N 607 "Об оценке
эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных
районов" и постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 N 1317 "О мерах по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы
государственного управления" Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Перечень исполнительных органов Ульяновской области и подразделений, образуемых в Правительстве

Ульяновской области, ответственных за мониторинг показателей для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ульяновской области (приложение N 1).

1.2. Содержание текстовой части доклада главы местной администрации городского округа (муниципального
района) Ульяновской области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городского округа (муниципального района) Ульяновской области за отчетный год и их
планируемых значениях на трехлетний период (далее - доклад главы местной администрации) (приложение N 2).

1.3. Правила предоставления бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области дотаций
из областного бюджета Ульяновской области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения
наилучших значений показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления
городских округов и муниципальных районов Ульяновской области (приложение N 3).

1.4. Перечень показателей, используемых для определения объема дотаций из областного бюджета Ульяновской
области, предоставляемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях
содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей для оценки эффективности
деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ульяновской области
(приложение N 4).

2. Рекомендовать главам местных администраций городских округов и муниципальных районов Ульяновской
области:

2.1. Обеспечить проведение анализа значений показателей для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Ульяновской области, содержащихся в докладе
главы местной администрации, подготовленном по типовой форме, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.12.2012 N 1317 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28
апреля 2008 г. N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463710726
http://docs.cntd.ru/document/463718753
http://docs.cntd.ru/document/463720451
http://docs.cntd.ru/document/463725346
http://docs.cntd.ru/document/463731577
http://docs.cntd.ru/document/463732988
http://docs.cntd.ru/document/463736100
http://docs.cntd.ru/document/463739596
http://docs.cntd.ru/document/463747549
http://docs.cntd.ru/document/463749094
http://docs.cntd.ru/document/902098953
http://docs.cntd.ru/document/902388099
http://docs.cntd.ru/document/902345106


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7
мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления".

2.2. Проводить регулярную работу по улучшению значений показателей для оценки эффективности деятельности
органов местного самоуправления соответствующего городского округа или муниципального района Ульяновской
области.

3. Министерству внутренней политики Ульяновской области и Министерству Ульяновской области по развитию
информационных технологий и электронной демократии в срок до 1 октября 2013 года разработать и представить на
утверждение в Правительство Ульяновской области порядок организации, проведения и подведения итогов опросов
населения с применением IT-технологий в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
17.12.2012 N 1317 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. N 607 "Об
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов"
и подпункта "и" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. N 601 "Об основных направлениях
совершенствования системы государственного управления".

4. Министерству экономического развития и промышленности Ульяновской области ежегодно:
4.1. В срок до 20 июля года, следующего за отчетным, рассматривать сводную информацию о достигнутых

значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов
и муниципальных районов Ульяновской области, определять пять муниципальных образований Ульяновской области,
достигших наилучших значений указанных показателей по итогам прошедшего года.

4.2. В срок до 20 сентября года, следующего за отчетным, обеспечивать подготовку и представление Губернатору
Ульяновской области сводного доклада о результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного
самоуправления городских округов и муниципальных районов Ульяновской области по итогам прошедшего года.

4.3. В срок до 20 августа года, следующего за отчетным, направлять информацию о достигнутых значениях
показателей для оценки эффективности деятельности городских округов и муниципальных районов Ульяновской
области и пяти муниципальных образованиях Ульяновской области, достигших наилучших значений указанных
показателей, в Министерство финансов Ульяновской области.

4.4. Размещать указанный в подпункте 4.2 пункта 4 настоящего постановления доклад на официальном сайте
Губернатора и Правительства Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" до 1
октября года, следующего за отчетным.

5. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П "О мерах по реализации Указа

Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного
самоуправления городских округов и муниципальных районов" в Ульяновской области";

постановление Правительства Ульяновской области от 24.03.2009 N 109-П "О внесении изменений в
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П";

постановление Правительства Ульяновской области от 15.05.2009 N 204-П "О внесении изменения в
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П";

пункт 24 постановления Правительства Ульяновской области от 13.10.2009 N 353-П "О внесении изменений в
отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области";

постановление Правительства Ульяновской области от 05.11.2009 N 368-П "О внесении изменения в
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П";

постановление Правительства Ульяновской области от 29.09.2010 N 312-П "О внесении изменения в
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П";

постановление Правительства Ульяновской области от 14.03.2011 N 99-П "О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П";

постановление Правительства Ульяновской области от 29.09.2011 N 465-П "О внесении изменений в
постановление Правительства Ульяновской области от 10.12.2008 N 501-П".

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Губернатор - Председатель
Правительства

Ульяновской области
С.И.МОРОЗОВ

Приложение N 1
к постановлению

Правительства

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902345106#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/902388099
http://docs.cntd.ru/document/902345106#6500IL
http://docs.cntd.ru/document/918012421
http://docs.cntd.ru/document/918013355
http://docs.cntd.ru/document/918013965
http://docs.cntd.ru/document/918015455
http://docs.cntd.ru/document/918015818
http://docs.cntd.ru/document/918018685
http://docs.cntd.ru/document/918020016
http://docs.cntd.ru/document/918021376


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ульяновской области
от 5 августа 2013 года N 349-П

     

ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ОБРАЗУЕМЫХ
В ПРАВИТЕЛЬСТВЕ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОТВЕТСТВЕННЫХ ЗА МОНИТОРИНГ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ
ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

N п/п Показатель Единица измерения Ответственный
1 2 3 4
1. Число субъектов малого и среднего

предпринимательства в расчете на 10 тыс.
человек населения

единиц Министерство
экономического развития и
промышленности
Ульяновской области

2. Доля среднесписочной численности
работников (без внешних совместителей)
малых и средних организаций в
среднесписочной численности работников
(без внешних совместителей) всех
организаций

процентов Министерство
экономического развития и
промышленности
Ульяновской области

3. Объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств) в
расчете на 1 жителя

рублей Министерство
экономического развития и
промышленности
Ульяновской области

4. Доля площади земельных участков,
являющихся объектами налогообложения
земельным налогом, в общей площади
территории городского округа
(муниципального района)

процентов Министерство
имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской
области

5. Доля прибыльных сельскохозяйственных
организаций в общем их числе

процентов Министерство
агропромышленного
комплекса и развития
сельских территорий
Ульяновской области

6. Доля протяженности автомобильных дорог
общего пользования местного значения, не
отвечающих нормативным требованиям, в
общей протяженности автомобильных
дорог общего пользования местного
значения

процентов Министерство транспорта
Ульяновской области

7. Доля населения, проживающего в
населенных пунктах, не имеющих
регулярного автобусного и (или)
железнодорожного сообщения с
административным центром городского
округа (муниципального района), в общей
численности населения городского округа

процентов Министерство транспорта
Ульяновской области

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(муниципального района)

8. Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата работников:
крупных и средних организаций и
некоммерческих организаций

рублей Агентство по развитию
человеческого потенциала
и трудовых ресурсов
Ульяновской области

муниципальных дошкольных
образовательных организаций

Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

муниципальных общеобразовательных
организаций

Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

учителей муниципальных
общеобразовательных организаций

Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

муниципальных учреждений культуры и
искусства

Министерство искусства и
культурной политики
Ульяновской области

муниципальных учреждений физической
культуры и спорта

Министерство физической
культуры и спорта
Ульяновской области

9. Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет,
получающих дошкольную образовательную
услугу и (или) услугу по их содержанию в
муниципальных образовательных
организациях, в общей численности детей в
возрасте от 1 до 6 лет

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

10. Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет,
стоящих на учете для определения в
муниципальные дошкольные
образовательные организации, в общей
численности детей в возрасте от 1 до 6 лет

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

11. Доля муниципальных дошкольных
образовательных организаций, здания
которых находятся в аварийном состоянии
или требуют капитального ремонта, в
общем числе муниципальных дошкольных
образовательных организаций

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

12. Исключен. - Постановление Правительства Ульяновской области от 04.05.2017 N 218-П

13. Доля выпускников муниципальных
общеобразовательных организаций, не
получивших аттестат о среднем (полном)
образовании, в общей численности
выпускников муниципальных
общеобразовательных организаций

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

14. Доля муниципальных
общеобразовательных организаций,
соответствующих современным
требованиям обучения, в общем количестве
муниципальных общеобразовательных
организаций

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

15. Доля муниципальных
общеобразовательных организаций, здания
которых находятся в аварийном состоянии
или требуют капитального ремонта, в
общем количестве муниципальных
общеобразовательных организаций

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

16. Доля детей первой и второй групп здоровья
в общей численности обучающихся в
муниципальных общеобразовательных
организациях

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

17. Доля обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях,
занимающихся во вторую (третью) смену, в
общей численности обучающихся в
муниципальных общеобразовательных
организациях

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

18. Расходы бюджета муниципального
образования на общее образование в
расчете на 1 обучающегося в
муниципальных общеобразовательных
организациях

тыс. рублей Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

19. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,
получающих услуги по дополнительному
образованию в организациях различной
организационно-правовой формы и формы
собственности, в общей численности детей
данной возрастной группы

процентов Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области

20. Уровень фактической обеспеченности
учреждениями культуры от нормативной
потребности:
- клубами и учреждениями клубного типа
- библиотеками
- парками культуры и отдыха

процентов Министерство искусства и
культурной политики
Ульяновской области

21. Доля муниципальных учреждений культуры,
здания которых находятся в аварийном
состоянии или требуют капитального
ремонта, в общем количестве
муниципальных учреждений культуры

процентов Министерство искусства и
культурной политики
Ульяновской области

22. Доля объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной
собственности и требующих консервации
или реставрации, в общем количестве
объектов культурного наследия,

процентов Управление по охране
объектов культурного
наследия администрации
Губернатора Ульяновской

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

находящихся в муниципальной
собственности

области

23. Доля населения, систематически
занимающегося физической культурой и
спортом

процентов Министерство физической
культуры и спорта
Ульяновской области

23.1. Доля обучающихся, систематически
занимающихся физической культурой и
спортом, в общей численности
обучающихся

процентов Министерство физической
культуры и спорта
Ульяновской области

24. Общая площадь жилых помещений,
приходящаяся в среднем на одного жителя,
всего, в том числе введенная в действие за
один год

кв. метров Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

25. Площадь земельных участков,
предоставленных для строительства, в
расчете на 10 тыс. человек населения,
всего, в том числе земельных участков,
предоставленных для жилищного
строительства, индивидуального
строительства и комплексного освоения в
целях жилищного строительства

гектаров Министерство
имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской
области

26. Площадь земельных участков,
предоставленных для строительства, в
отношении которых с даты принятия
решения о предоставлении земельного
участка или подписания протокола о
результатах торгов (конкурсов, аукционов)
не было получено разрешение на ввод в
эксплуатацию:
- объектов жилищного строительства - в
течение 3 лет
- иных объектов капитального
строительства - в течение 5 лет

кв. метров Министерство
имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской
области

27. Доля многоквартирных домов, в которых
собственники помещений выбрали и
реализуют один из способов управления
многоквартирным домом, в общем числе
многоквартирных домов, в которых
собственники помещений должны выбрать
способ управления многоквартирным
домом

процентов Агентство государственного
строительного и жилищного
надзора Ульяновской
области

28. Доля организаций коммунального
комплекса, осуществляющих производство
товаров, оказание услуг по водо-, тепло-,
газо-, электроснабжению, водоотведению,
очистке сточных вод, утилизации
(захоронению) твердых коммунальных
отходов и использующих объекты
коммунальной инфраструктуры на праве
частной собственности, по договору аренды

процентов Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

или концессии, участие субъекта
Российской Федерации и (или) городского
округа (муниципального района) в уставном
капитале которых составляет не более 25
процентов, в общем числе организаций
коммунального комплекса,
осуществляющих свою деятельность на
территории городского округа
(муниципального района)

29. Доля многоквартирных домов,
расположенных на земельных участках, в
отношении которых осуществлен
государственный кадастровый учет, в
общем количестве многоквартирных домов

процентов Министерство
имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской
области

30. Доля населения, получившего жилые
помещения и улучшившего жилищные
условия в отчетном году, в общей
численности населения, состоящего на
учете в качестве нуждающегося в жилых
помещениях

процентов Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

31. Доля налоговых и неналоговых доходов
местного бюджета (за исключением
поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений) в
общем объеме собственных доходов
бюджета муниципального образования (без
учета субвенций)

процентов Министерство финансов
Ульяновской области

32. Доля основных фондов организаций
муниципальной формы собственности,
находящихся в стадии банкротства, в
основных фондах организаций
муниципальной формы собственности (на
конец года по полной учетной стоимости)

процентов Управление по вопросам
общественной
безопасности
администрации
Губернатора Ульяновской
области

33. Объем не завершенного в установленные
сроки строительства, осуществляемого за
счет средств бюджета городского округа
(муниципального района)

тыс. рублей Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

34. Доля просроченной кредиторской
задолженности по оплате труда (включая
начисления на оплату труда)
муниципальных учреждений в общем
объеме расходов муниципального
образования на оплату труда (включая
начисления на оплату труда)

процентов Министерство финансов
Ульяновской области

35. Расходы бюджета муниципального
образования на содержание работников
органов местного самоуправления в
расчете на одного жителя муниципального
образования

рублей Министерство финансов
Ульяновской области

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

36. Наличие в городском округе
(муниципальном районе) утвержденного
генерального плана городского округа
(схемы территориального планирования
муниципального района)

да/нет Министерство
имущественных отношений
и архитектуры Ульяновской
области

37. Удовлетворенность населения
деятельностью органов местного
самоуправления городского округа
(муниципального района)

процентов от числа
опрошенных

Управление
администрации
Губернатора Ульяновской
области по социально-
экономическому развитию
муниципальных
образований

38. Среднегодовая численность постоянного
населения

тыс. человек Министерство семейной,
демографической политики
и социального
благополучия Ульяновской
области

39. Удельная величина потребления
энергетических ресурсов в
многоквартирных домах:

Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

электрическая энергия кВт/ч на 1
проживающего

тепловая энергия Гкал на 1 кв. метр
общей площади

горячая вода куб. метров на 1
проживающего

холодная вода куб. метров на 1
проживающего

природный газ куб. метров на 1
проживающего

40. Удельная величина потребления
энергетических ресурсов муниципальными
бюджетными учреждениями:

Министерство жилищно-
коммунального хозяйства и
строительства Ульяновской
области

электрическая энергия кВт/ч на 1 человека

тепловая энергия Гкал на 1 кв. метр
общей площади

горячая вода куб. метров на 1
человека

холодная вода куб. метров на 1
человека

природный газ куб. метров на 1
человека

41. Результаты независимой оценки качества
условий оказания услуг муниципальными
организациями в сферах культуры, охраны
здоровья, образования, социального
обслуживания и иными организациями,

процентов Министерство искусства и
культурной политики
Ульяновской области;
Министерство
здравоохранения

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     

Приложение N 2
к постановлению

Правительства
Ульяновской области

от 5 августа 2013 года N 349-П

СОДЕРЖАНИЕ
ТЕКСТОВОЙ ЧАСТИ ДОКЛАДА ГЛАВЫ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА (МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) УЛЬЯНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ О ДОСТИГНУТЫХ ЗНАЧЕНИЯХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА (МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД И ИХ ПЛАНИРУЕМЫХ
ЗНАЧЕНИЯХ НА ТРЕХЛЕТНИЙ ПЕРИОД

     

Текстовая часть доклада главы местной администрации городского округа (муниципального района) Ульяновской
области о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления городского округа (муниципального района) Ульяновской области за отчетный год и их планируемых
значениях на трехлетний период должна содержать:

общие сведения о муниципальном образовании, в том числе о географическом положении, административном
делении, структуре экономики;

разделы, сформированные на основании представляемых показателей, характеризующих развитие
соответствующих отраслей экономики, социальной сферы, муниципального управления;

краткий анализ развития отрасли, пояснения по отрицательным тенденциям развития в отрасли и информацию о
реализуемых мерах в целях улучшения ситуации;

перечень мер, реализуемых или планируемых к реализации для достижения планируемых значений показателей;

расположенными на территориях
соответствующих муниципальных
образований и оказывающими услуги в
указанных сферах за счет бюджетных
ассигнований бюджетов муниципальных
образований (по данным официального
сайта для размещения информации о
государственных и муниципальных
учреждениях в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет")
(при наличии):

Ульяновской области;
Министерство
просвещения и воспитания
Ульяновской области;
Министерство социального
развития Ульяновской
области

в сфере культуры баллов

в сфере охраны здоровья <*> баллов

в сфере образования баллов

в сфере социального обслуживания баллов

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

при необходимости - информацию о показателях, которые не относятся к полномочиям органов местного
самоуправления муниципального района и входят в полномочия органов местного самоуправления поселений,
расположенных на территории указанного муниципального района.

Приложение N 3
к постановлению

Правительства
Ульяновской области

от 5 августа 2013 года N 349-П

ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДОТАЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ

СОДЕЙСТВИЯ ДОСТИЖЕНИЮ И (ИЛИ) ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила определяют источники формирования, условия и порядок предоставления бюджетам
муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее также - муниципальные образования
Ульяновской области) дотаций из областного бюджета Ульяновской области в целях содействия достижению и (или)
поощрения достижения наилучших значений показателей для оценки эффективности деятельности органов местного
самоуправления муниципальных образований Ульяновской области (далее также - дотации) и распределения дотаций
между бюджетами муниципальных образований Ульяновской области.

2. Утратил силу. - Постановление Правительства Ульяновской области от 04.09.2017 N 432-П.

3. Общий объем бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на предоставление дотаций
ежегодно утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете Ульяновской области на очередной
финансовый год и плановый период.

4. Главным распорядителем средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на предоставление
дотаций, является Министерство финансов Ульяновской области.

5. Дотации предоставляются бюджетам муниципальных образований Ульяновской области по результатам
комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований
Ульяновской области.

6. Комплексная оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных
образований Ульяновской области заключается в построении упорядоченных рейтингов муниципальных образований
Ульяновской области на основе достигнутых значений показателей для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области.

7. Распределение дотаций между муниципальными образованиями Ульяновской области по результатам
комплексной оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных образований
Ульяновской области осуществляется в соответствии с Правилами определения объема дотаций из областного
бюджета Ульяновской области, предоставляемых бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской
области в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей для оценки
эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов)
Ульяновской области, установленными приложением к настоящим Правилам.

8. Предоставление дотаций осуществляется ежегодно не позднее 1 октября текущего финансового года в
соответствии с кассовым планом исполнения областного бюджета Ульяновской области.

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

9. Дотации перечисляются Министерством финансов Ульяновской области на лицевые счета администраторов
доходов бюджетов муниципальных образований Ульяновской области, открытые в территориальных органах
Федерального казначейства, предназначенные для отражения операций, связанных с администрированием доходов
бюджетов муниципальных образований Ульяновской области.     

Приложение
к Правилам

ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ДОТАЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ)

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ СОДЕЙСТВИЯ ДОСТИЖЕНИЮ И (ИЛИ) ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ
НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ (ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) УЛЬЯНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

Право на получение дотаций из областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых бюджетам
муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области (далее также - муниципальные образования
Ульяновской области) в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений
показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов
(городских округов) Ульяновской области (далее - дотации), предоставляется пяти муниципальным образованиям
Ульяновской области, достигшим наилучших значений показателей для оценки эффективности деятельности органов
местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в соответствии с перечнем оцениваемых
показателей.

Перечень показателей, используемых для определения объема дотаций, установлен приложением N 4 к
постановлению Правительства Ульяновской области от 05.08.2013 N 349-П "О некоторых мерах по реализации Указа
Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N 607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного
самоуправления городских округов и муниципальных районов" в Ульяновской области".

Определение объема дотаций осуществляется по следующей формуле:
               

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463703939


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                                     N

                                 SUMK

                                 i=1  i

                            K_  --------

                             i    N

                     Di = ---------------------- x D ,

                                /      N     \     o

                                ¦     SUMK   ¦

                             М  ¦     i=1  i ¦

                            SUM ¦K_ -------  ¦

                            i=1 ¦ i    N     ¦

                                \            /

    где:

    D - объем дотаций , предоставляемых бюджету муниципального образования Ульяновской

области, претендующего на получение дотации;

    К - значение результата комплексной оценки i-го муниципального образования

     i

Ульяновской области - претендента на получение дотации, при этом

муниципальные образования Ульяновской области ранжируются в зависимости от

полученных результатов в порядке убывания;

    N - общее количество муниципальных образований Ульяновской области;

    М - число муниципальных образований Ульяновской области - получателей

дотаций;

    D - общий объем дотаций, предусмотренный в областном бюджете

     o

Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период .

Приложение N 4
к постановлению

Правительства Ульяновской области
от 5 августа 2013 года N 349-П

     

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ДОТАЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО
БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

(ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ) УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ СОДЕЙСТВИЯ ДОСТИЖЕНИЮ И (ИЛИ)
ПООЩРЕНИЯ ДОСТИЖЕНИЯ НАИЛУЧШИХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ
РАЙОНОВ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     

N п/п Наименование показателя
1 2
1. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек

населения, единиц

2. Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и
средних организаций в среднесписочной численности работников (без внешних

http://docs.cntd.ru/


О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 N
607 "Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и
муниципальных районов" в Ульяновской области" (с изменениями на 23 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 05 августа 2013 г. № 349-П

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

совместителей) всех организаций, процентов

3. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на
1 жителя, рублей

4. Доля площади земельных участков, являющихся объектами налогообложения земельным
налогом, в общей площади территории городского округа (муниципального района),
процентов

5. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, рублей:

муниципальных дошкольных образовательных организаций

муниципальных общеобразовательных организаций

муниципальных учреждений культуры и искусства

6. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или)
услугу по их содержанию в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в
общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет, процентов

7. Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на учете для определения в муниципальные
дошкольные образовательные организации, в общей численности детей в возрасте 1 - 6
лет, процентов

8. Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом,
процентов

9. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, всего, в
том числе введенная в действие за один год, кв. метров

10. Площадь земельных участков, предоставленных для строительства, в расчете на 10 тыс.
человек населения, всего, гектаров

11. Доля налоговых и неналоговых доходов бюджетов муниципального района и городского
округа (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам
отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджетов муниципального района и
городского округа (без учета субвенций), процентов

12. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления
городского округа, муниципального района

http://docs.cntd.ru/

